tiom, quemadmodum usus riparum ^b, viarum publicarum, & littorum ^c.

n. 2. Hinc 1. quilibet in flumine publico piscari ^d, 2. navigare ^e, 3. pecus ad flumen appellere ^f, 4. ibi ædificare, & ædificatum destruere potest ^g; 5. nemo jus prohibendi alios ab usu fluminis habet ^h. Unde Juris Consulti Romani contra prohibentem dant interdictum uti possidetis ⁱ, vel actionem injuriarum ^k, adeo ut nec 6. præscriptionem opponere alii possit ^{is}, qui longo tempore flumine usus est ^m.

n. 3. Notanter autem Marcianus ait, flumina penè omnia publica esse ⁿ; nam dantur quoque flumina privata ^o, quorum usus non est omnium hominum communis, sed flumina hæc in privatorum dominio ^p, & intra eorum fines sunt ^q, eodem modo, quo lacus, & stagna ^r. Ratio enim fluminum publicorum, quod populus iis utatur, hic cessat.

§. CCXXIII. VII. RIPÆ quoque fluminis publici sunt communes: nam eodem jure habentur, quo ipsum flumen ^s, quod commune est. Riparum igitur usus est communis omnium, & jure Gentium publicus ^t.

n. 1. Hinc 1. cuique liberum est ad ripam appelle-re, casam ibi ponere, naves alligare, retia exsiccare, onus reponere ^u. 2. Nemo potest prohiberi appellere
pe-

(b) L. 5. pr. ret. div. §. 4. inst. eod. (c) L. 24. pr. damn. infect. (d) L. 45. pr. usurp. L. 7. ff. div. temp. præscr. §. 2. inst. rer. div. (e) L. 5. ff. rer. div. §. 4. inst. rer. div. (f) L. un. §. fin. ut in flum. publ. (g) L. 24. pr. dam. inf. (h) d. L. 7. L. 13. §. fin. injur. L. un. §. 1. ut in flum. publ. (i) Lib. 14. ff. injur. d. L. un. (k) Lib. 13. §. fin. ff. injur. Lib. 2. §. 9. ff. ne quid in loc. publ. (m) L. 45. pr. usurp. & usuc. (n) L. 4. §. 1. Rer. Div. (o) tot. tit. ff. de flumin. (p) L. 1. §. 9. 10. ff. de flumin. (q) L. 6. de fin. regund. (r) L. 13. §. fin. de Injur. l. un. pr. ut in flum. (s) L. 5. pr. Rer. div. §. 4. Inst. Eod. L. 3. pr. de flumin. (t) L. 5. pr. Rer. div. d. L. 3. L. 65. §. 1. Acq. rer. dom. (u) d. L. 5. d. §. 4. L. en. ff. ut in flum.

pecus ad ripam fluminis publici ^a: 3. Insulæ juxta
ripas natæ publicæ sunt ^b: 4. Cuique in ripa fluminis
publici ædificare licet ^c.

n. 2. Neque; obstat, quod jure Romano ripæ in pro-
prietary vicinorum esse dicantur ^d, & quod solum il-
lud privatum videatur ^e. Ripæ igitur non sunt res
communes, seu publicæ jure Gentium ^f.

Ut hoc dubium rite solvatur, præmittendum est,
Juris Consultos Romanos differentiam insignem sta-
tuisse inter agros *limitatos*; & *arcifinios*. Romani enim
agros ita aliquando assignare solebant, ut certi limi-
tes agris constituerentur; aliquando ita, ut flumen
ipsum terminus fuerit agrorum. Prius agrorum genus
Romani vocarunt agros *limitatos*, & *polterius*, agros
arcifinios. Priori casu alveus, & ripæ, non sunt pars
agrorum: neque enim in singulos distributæ sunt, sed
id, quod ultra limites situm est, publico relictum vi-
detur. Hoc igitur casu ripæ, & alvei nullius in bo-
nis, & in nullius proprietate, ac dominio sunt, inde-
que sunt publicæ jure Gentium; id est usus earum om-
nibus hominibus communis est: atque de his loquun-
tur prædictæ leges: Posteriori casu ibi limes est ubi est
flumen; adeoque cum flumen ipsum terminum con-
stituat, alveus, & ripæ pars agrorum sunt ^g. Hinc
dominus ripæ arborem ibi natam suam facit ^h; ædifi-
cia ab aliis ibi posita cedunt domino fundi, seu ripæ ⁱ.
Unde JCti tradunt, si quid in ripa fit, non videri in
publico factum, sed in privato ^j. Atque hæc ratio est
cur ripæ, insulæ in flumine publico natæ, alveus de-
relictus, &c. ipso jure vicinis prædiis cedant ^k.

n. 3: His ita præmissis dicimus, verum omnino, ef-
fe,

(v) d. l. un. §. fin. (x) L. 65. §. 1. 2. Acq. rer. dom.
(y) d. L. 65, §. fin. (z) L. 5. ff. Rer. div. §. 5. Inst. Eod.
(aa) L. 30. §. 1. acq. rer. dom. L. 1. §. 11. flum. (b) §. 5.
Inst. Rer. div. (cc) L. 30. §. 1. Acq. rer. dom. L. 1. §. Rer.
div. §. 4. Inst. Eod. (dd) L. 15. Acq. rer. dom. (ee) L. 1.
§. 11. Flumin. (ff) Vid. infr. c. 4. sect. 2. §. 4.

se, ripas quoad proprietatem in agri arcifinibus pertinere ad vicinos; hæc autem proprietas viciniis non aliter assignata est, nec assignari potuit, quam *salvo usu juris Gentium*. Proprietarii igitur ea, quæ ad usum juris Gentium pertinent, nullo modo impedire possunt, quamdiu flumen subsistit. Flumen enim semper publicum est jure Gentium; adeoque ejus usus communis est omnium hominum *s.*

S. CCXXIV. VIII. ALVEUS FLUMINIS PUBLICI itidem communis est, seu publicus jure Gentium; nam ejusdem juris est, cuius est flumen *b*, & aqua, quæ alveum tegit, quæ est communis *i*. Sane, quamdiu flumen alveum tegit, tamdia alveus sequi debet naturam fluminis: nam impossibile est, ut alveus fluminis publici non sit publicus *k*.

n. 1. *Proprietas* igitur alvei nullius est, & adeo nullius, ut is, qui dominus est fundi, dominium perdat si flumen locum inundat *l*, nonumque alveum constituit *m*. Unde sequitur usum alvei esse publicam jure Gentium *n*, id est usum ejus omnibus patere, & omnium hominum esse communem.

n. 2. Hinc 1. cuique ædificare, & ædificata destruere, in flumine publico licet *o*. 2. Nihil facere in alveo postumes, quo usus publicus deterior reddatur *p*. 3. Insulæ in flumine publico natæ sunt publicæ, cedentque occupanti *q*. 4. Alveus derelictus ei cedit, qui primus occupat *r*.

n. 3. Neque obstat, proprietatem alvei ad dominos vi-

(*a*) Vid. sup. num. 10. (*b*) L. 1. §. 6. & 7. Flumin. 1. 7.
• 5. 1. 30. §. 3. Acq. rer. dom. §. 23. Instit. Rer. div.
(*c*) §. 1. Inst. Rer. div. L. 2. §. 1. eod. (*d*) L. 1. §. 7. flum.
arg. 1. pen. Rer. div. (*e*) L. p. Rer. div. 1. 24. ff. Quib. mod.
usu str. am. 1. 7. §. 1. Acq. rer. dom. (*f*) L. 1. 23. & 24. ff.
Quib. mod. us. am. (*g*) d. 1. 42. 1. 7. §. 4. Acq. Rer. dom.
(*h*) L. 24. ff. Damn. infect. (*i*) d. 1. 24. (*j*) L. 65. §. f. Acq.
Rer. dom. 1. 1. §. 6. & 7. flum. (*k*) d. 1. 1. §. 6. &
7. Vid. infr.

vicinorum prædictorum pertinere¹; adeoque alveum non esse communem, seu publicum jure Gentium: nam dubio huic jam satisfactum est. In agris enim *limitatis* omnino vetum est, alveum adjacentem esse publicum jure Gentium²; quia ultra limites assignatos nullum jus vicinis competit: In agris *arcifiniis* vero negari nequit, ripas, & alveum quoad proprietatem assignatos esse vicinis prædiis³, solumque privatum esse⁴. Cujus rei effectus in eo consistit, ut dominii sapientia acquirant insulas in flumine publico natas⁵, quia ad usum fluminis non pertinent; & ut alyei derelicti eidem cedant vicinis prædiis⁶, quia desinit jam esse flumen publicum, & populus eo non amplius utitur⁷.

n. 4. Diximus autem, hanc *proprietatem* non impedire, quo minus *alveus*, cuius pars *ripa* est, maneat communis, & jure Gentium publicus; *quoad usum scilicet juris Gentium*, quos modo recensuimus.

§. CCXXV. IX. VIÆ quoque PUBLICÆ natura communes sunt, seu publicæ jure Gentium; quod ex ratione juris naturalis originem dicit,

n. 1. Præmittendum autem est, cuique hominum transitum innoxium competere per totum terrarum orbem, non ex innoxia aliqua utilitate, uti Grotius statuit, (ea enim nemini jus dat in res alterius) sed ex plane alijs naturæ rationibus. Sane, i. orbis humani generis causa conditus est; omnes res terræ in hominum usu creatæ sunt; provida natura singulis facultatem rebus illi utendi concessit; unicuique igitur homini naturali ratione jus est querendi res ad usus suos necessarias. At fieri hoc absque transitu per alter-

(c) §. 5. Inst. Rer. div. (s) l. 30. §. 3. Acq. Rem. dom. l. 23. l. 24. Quib. mod. us. am. l. p. ff. Rer. div. l. 3. §. 17. l. 30. §. 3. Acq. poss. (n) l. 1. §. 6. & 7. ff. de Flum. §. 5. Inst. Rer. div. l. 3. §. Aqua. quot. (v) Lib. 30. §. 1. & §. 3. A. R. D. d. l. 1. §. 6. & 7. (x) l. 1. & 7. Acq. Rer. dom. (y) l. 30. §. 1; Acq. Rer. dom. l. 7. §. 5. Eod. l. 1. §. 5. & 7. de Flum. (z) d. l. 30. §. 1.

terius territorium nequit. Negato igitur transitu, homo excluderetur a jure hoc quærendi res ad suos usus necessarias, & ejus causa creatas; eoque jus ipsi quæsumum injuria auferretur. 2. Omnes in eo consentiunt, me non posse impediri, quo minus per mare, & per flumen publicum nayigem, id est transeam: quod igitur in mari, & in flumine publico licet, id magis lieebit in territorio; sive enim navi, sive currū, sive pedibus per alterius territorium transeam, nihil interest. Sed & 3. contingere potest, ut populus aliquis remotior injuriam mihi inferat; hoc casu negari nequit, me illatam injuriam vindicare posse: vindicare autem eam non possem, si vicino jus esset transitum mihi negandi. Ex medii ergo necessitate apparet, jus mihi esse transitum petendi, quia omnia licent, sine quibus jus meum tueri non possum. Quin 4. contingere potest, ut fame, peste, injuria vicinorum, populus deserere suam civitatem cogatur: sane, jus hoc casu competit populo alias sedes quærendi, adeoque per vicina territoria transeundi: omnia enim media permitta sunt, sine quibus populus conservari nequit. 5. Commerciorum quoque licentia juris naturalis est commercia autem sine transitu exerceri non possunt. Atque hoc 6. confirmatur uia omnium gentium, etiam barbararum, quæ transitum omnibus permittunt. Hinc in sacra quoque historia justa belli causa habita fuit transitus denegatio^b.

Evidem transitus ille occupato territorio non quolibet loco exerceri potest; sed sufficit, locum aliquem a populo, vel eo, qui jus publicandi habet, destinari, & relinquere, per quem publice ire, ac commicare liceat^c. Atque is locus *via publica* dicitur.

n. 2. *Via* igitur *publica* (seu jus transeundi) omnibus hominibus communis^d & solum publicum esse di-

(a) Vid. Grot. L. 2. c. 2. §. 13. n. 1. & 5. (b) Vid. Grot. d. c. 13. 2. & (c) L. 2. §. 21. Ne quid in loc. publ. (d) d. 1. 2. §. 3; §. 21.

dicitur , indeque nullius in proprietate ^f) secus , ~~as~~
in via privata , ubi via fundi est ^g). Atque hinc usus
viarum publicarum publicus jure Gentium , (sicut flu-
minum publicorum , & littorum ^h) & ad omnes ho-
mines pertinere dicitur ⁱ.

n. 3. Unde 1. nemo prohibere potest , quo minus
per viam publicam eam ^k. 2. Nihil fieri potest in via
publica , quo iter deterius reddatur ^l. 3. Via publica
non potest venire in modum agri venditi ; quia non
est venditoris , &c. ^m

Hoc autem verum tantum est , quamdiu *Via* subsi-
stit . Si proinde flumen viam inundat , novumque al-
veum facit , desinit esse via ⁿ ; adeo ut licet postea
aqua recedat , & viam restituat , non tamen reviviscat
via publica , utpote semel extincta , sed ea vicinis ce-
dat ^o.

n. 4. Notanter autem dixi , *transitum innoxium* cui-
que hominum liberum esse ^p (hinc omnis vis abesse
debet ^q). Transire autem quis potest , etiam cum in-
tegro exercitu ^r . Si tamen foedere cum alio inito cau-
tum sit , ne quis alterius hosti præbeat transitum , id
licitum quidem est ^s ; at negans eo ipso fit socius ho-
stis , eoque hostis ipse .

n. 5. Quæritur , an necessaria transeuntibus præbe-
ri debeant ? affirmat id Grotius , justo oblatu pretio ^t .
Nos commercia quidem juris naturalis esse , statuimus :
at inde non sequitur , aliquem invitum vendere tene-
ri ; & incolas , per quorum territorium transitur , in-
vitatos cogi ad vendendum posse . Neque obstat , quod
ali-

(e) d. l. 2. §. 21. (f) arg. l. 2. §. 1. Ne quid in loc. publ.
(g) L. 38. §. fin. Acq. rer. dom. d. L. 5. §. 21. (h) L. 24.
Damin. inf. (i) L. 1. ff. de loc. & itin. (k) l. un. §. 1. ut
in flum. publ. (m) L. 51. ff. Contr. cmr. L. 7. §. 1. ff. Pe-
ric. & eomm. (n) L. 35. Acq. Rer. Dom. (o) d. Lib. 38. in
fin. (p) Grot. L. 2. cap. 2. §. 13. (q) Grot. L. 3. c. 17. §.
2. (r) Grot. d. §. 13. (s) Grot. L. 2. c. 15. §. 6. numer. 3.
(t) Grot. L. 2. c. 2. §. 18.

aliter transire non possumus. Resp. necessitas hæc est hypothetica: nam commeatum secum ducere possunt transeuntes; si id fieri nequit, vel plane non, vel non cum tantis copiis simul transire deberent. Sane, necessitatem jus aliis in res meas non tribuere, alibi probavimus. (*Vid. infr. cap. pen.*)

n. 6. Denique notandum, transeuntibus vectigal imponi posse ^a. Sed & morari aliquandiu transeuntes in territorio possunt, si necessitas id postulet ^b: perpetuam autem habitationem exigere invito proprio imperante nequeunt; et si sterile sit territorium, & desertum ^c. Cæterum, non tantum personis transitus concedi debet, sed & rebus ^d.

§. CCXXVI. Ad res *communes*, seu *publicas jure gentium*, vel, quod idem est, ad res *nullius*, pertinent omnia, quæ primum a natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominium pervenerunt ^e: uti pisces, seræ ^f, inventa in littore ^g.

§. CCXXVII. Atque ad has res *communes*, seu *nullius* quoque pertinent (a) res, quæ dominum quidem habuerunt, sed quas dominus in rerum suarum numero amplius habere noluit, uti *derelicta* ^h: (b) illæ, quæ dominum habent, sed qui ignoratur; uti *thesauri* ⁱ: & [c] reliqua *adspota* ^j.

CCXXVIII. Coronidis loco notandum est, imperantem his rebus naturali jure *communibus* etiam quoad usum legem dicere posse. Nam 1. diximus, legibus Romanis statutum esse, ne dominium littorum quis sibi acquirere, sed ut saltem usum eorum occupare possit. Unde is, qui ædificat in littore, non in suo ædificare dicitur; at ædificium sibi acquirit, quia usus

(a) Grot. L. 2. c. 2. §. 14. (v) d. cap. 2. §. 15. (x) Dissentit Grot. L. 2. cap. 2. §. 16. 17. (y) Grot. d. cap. 2. §. 13. (z) L. 14. A. R. D. L. 1. §. 1. Lib. 3. ff. Acq. Possess. (a) d. L. 15. (b) L. 2. 3. ff. Rer. Div. §. 18. Inst. Eod. (c) § 46. Inst. R. D. (d) L. 21. §. 1. A. R. D. §. 12. Inst. R. D. §. 12. Inst. R. D. (e) Grot. L. 2. c. 8. §. 5. 6. §.

plus lictorum communis est: ad usum autem quoque pertinet, ædificium ibi ponere. Vid. §. 221.

n. i. Dominium autem hoc ædificii tantum durat quamdiu ædificium extat; nam destruetio ædificio res regit ad pristinum statum, i. e. locus ille, & pars illa littorum, iterum sit publica jure Gentium, adeoque cedit ei, qui usum illius rei noviter occupat.

Egregie rem explicat Neratius f: Quod in littore quis edificavit, ejus erit: nam littora publica non ita sunt, ut ea, quæ in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quæ primum à natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominium pervenerunt; nec dissimilis conditio eorum est, atque piscium, & ferarum; quæ simul, atque appre-
bensiæ sunt, sine dubio ejus, in eius potestatem perve-
nerunt, dominii sunt. Videndum est sublato edificio,
cujus conditionis sit is locus, h. e. utrum maneat ejus;
cujus fuit ædificium, an rursus in pristinam causam re-
cidat; perindeque publicus sit, ac si nunquam in eo
ædificatum fuisset? Quod proprius est, ut existimari de-
beat; si modo recipit pristinam littoris speciem. Hinc
is, qui olim in littore ædificium posuit, ei, qui fini-
to uia, & destructo ædificio, locum illum occupat,
exceptionem præscriptionis opponere nequit. Papinia-
nus ait: Præscriptio longæ possessionis ad obtinenda lo-
ca juris Gentium publica concedi non solet; quod ita
procedit: Si quis ædificio funditus diruto, quod in lit-
tore posuerat, aut dereliquerat ædificium, alterius po-
stea eodem loco exstructo occupantis datam exceptionem
opponat: vel si quis quod in fluminis publici divertiti-
culo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem
jure uti prohibeat g: Sed & Marcius postquam di-
xerat, flumina, & portus, publica esse h, ita per-
git i: In tantum, ut & soli domini constituantur, qui
ibi

(f) L. 14. Acq. rer. dom. (g) L. 45. ff. Usurp. & usuc.
(h) L. 4. s. i. R. D. (i) L. 6. ff. eod.

*ibi ædificant; sed quamdiu ædificans ibi manet: atque
quin dilapso ædificio quasi jure postliminii locus reverti-
tur in pristinam causam; & si atius in eodem loco ædi-
ficaverit, ejus erit.*

Illustratur hæc res exemplo rerum universitatis. Hæc enim res quoad proprietatem sunt quidem civitatis, seu universitatis ^h; at quia civitas communis ci- vium usui hanc proprietatem destinavit, quilibet ex civibus re illa uti, & utendo rem suam facere potest, ita ut quamdiu utitur, alias eum impeditre non pos- sit. Optime Cicero: *Theatrum commune est, recte ta- men dici ejus esse locum, quem quisque occupavit.* Ve- rum, hæc occupatio jus tantum dat, quamdiu occu- pat, i. e. quamdiu civis utitur: nam cessante usu res in pristinum statum redit, i. e. iterum fit occupan- tis.

n. 2. 2. *Populus*, qui imperium occupavit, prohibere potest, ne in littore absque ejus decreto ædifi- cium ponatur ^l, vel ne ante alterius ædes, vel præ- torium, in mari piscari liceat ^m. Hinc 3. conductores reipublicæ alios a piscando excludere possunt. Sane, hodieque videmus, jus piscandi quibusdam conductoribus privative concedi solere; & experientia docet, no- biles ad littora maris habitantes feudi jure jus piscandi sibi arrogare, aliosque arcere.

§. CCXXIX. RES UNIVERSITATIS (vid. §. 225.) JCtis Romanis dicuntur, quarum proprietas ad universitatem pertinet, usus vero ad singulos cives ⁿ. Inserviunt igitur usibus privatorum, non quasi pro- priæ cujusque, sed jure civitatis; & tantum in illas juris habemus ad exhibendum, quantum quilibet ex po-

(k) Lib. 1. ff. Rer. div. (l) L. 50. Acq. rer. dom. L. 1. §.
18. Nov. op. nunc. (m) L. 13. fin. ff. de injur. junct. Conf. Nov. Leon. 5⁶. Sed Leo rationem juris naturalis ignoravit

(n) L. 1. pr. Rer. div. Lib. 6. §. 1. Eod. 14. pr. Acq. rer. dom. L. 15. V. S.

populo ad prohibendum ^o: & hoc sensu publici juris esse dicuntur ^p.

Hæ res universitatis a JCtis, (ut improprie) vocantur res nullius, quia non sunt in singulorum bonis ^q; proprietas enim ad civitatem pertinet. Ad has res universitatis referuntur campi publici, ubi singulis Iudere licet; balnea publica, ubi quilibet lavare se potest; theatrum publicum, ex quo cuique spectare licet ^r; stadia, &c. ^s, muri, fora, portæ, circus, arena, &c. ^t,

Differunt autem res universitatis a rebus communibus, seu jure Gentium publicis, quod harum usus non solis civibus, sed omnibus hominibus pateat ^u; deinde, quod quarundam rerum communium proprietas plane occupari non possit: ut in aere, aqua profluente, mari &c. ^v.

§. CCXXX, Per RES NULLIUS in hac generali rerum divisione, quam Marcianus suppeditat, intelliguntur RES DIVINI JURIS. Marcianus enim postquam res communes ^x, resque universitatis ^y explicavit, ita pergit ^z: Sacra res, & religiose, & sanctæ, in NULLIUS bonis sunt, Gajus ^a ait: Quod autem divini juris est, id NULLIUS in bonis est. Unde Imperator quoque in Institutionibus ^b postquam explicavit, quid sint res communes ^c, & res universitatis ^d, continuando ait ^e: NULLIUS autem sunt res sacrae, sanctæ, & religiose. Atque ex his jam constat, in hac Marciani divisione non intelligi eas res nullius.

Sens. de Cocceii Inst. ad Grot.

K

qua-

(o) L. 2. §. 2. ff. Ne quid in loc. publ. (p) Gaji inst. de rer. div. §. 2. (q) L. 1. pr. Rer. div. (r) L. 2. §. Ne quid in loc. publ. (s) L. 6. §. 1. Rer. div. Cic. de finib. L. 3. Conf. L. 222 ff. de legat. 1^o (t) Gaii inst. Rer. div. §. 3. (u) L. 14. Acq. Rer. dom. (v) Vid. supr. §. 217. seq. (x) L. 2. L. 4. L. 6. pr. Rer. div. (y) L. 6. §. 1. Eod. (z) L. 6. §. 2. Eod. (a) L. 1. pr. Rer. div. (b) in tit. Rer. div. (c) pr. & §. 1. Rer. div. (d) §. 6. inst. Eod. (v) §. 7. in inst. Eod.

quorum usus omnibus hominibus communis est, nec eas, quae universitatis sunt: et si omnes haec res certe sensu nullius dici possint.

Res ergo **NILLIUS**, seu **DIVINI JURIS** sunt vel *sacrae*, vel *sanctae*, vel *religiose*; quae divisio iuris civilis est.

S. CCXXXI. RES SACRAE sunt, quae auctoritate Principis Deo consecratae sunt ^f (unde constat, natura res sacras non esse). Eoque referuntur res sacræ donaria, quæ rite ad ministerium Dei dedicatae sunt ^g, &c.

n. 1. Non ergo res sacræ fiunt, si auctoritate privata Deo dicantur ^h; sed manent profanae; quia privatis ius consecrandi non competit. Atque haec ratio est, cur in tali re, si furto auferatur, non committatur sacrilegium.

n. 2. Res sacræ non sunt in patrimonio singulorum, indeque nullius esse dicuntur ⁱ, quia in nullius bonis sunt, nec esse possunt. Hinc nec alienati, nec obligari possunt ^k. Immo nec aliquid in loco sacro facere, aut immittere licet ^m, nisi ortamenti causa fiat ⁿ. Et dispositio de tali re adeo nulla est, ut nec aestimatio, nec poena inde debeatur; nec ex postfacto convalescat ^o.

Desinunt esse res sacræ ^l. si ab hoste occupantur ^p: tunc enim definit imperium ejus, qui consecravit, nec hostem obligant leges consecrationis, et si eadem quoque hostibus sit religio ^q.

Not.

(f) S. 8. inst. R. D. l. 9. pr. S. 1. Eod. l. fin. ut in poss. leg. Grot. L. 3. c. 5. S. 2. n. 1. L. 1. c. 3. S. 2. n. 2. Parens in disp. de Evoc. Sacr. sect. 3. S. 20. seq. (g) d. S. 8. (h) d. S. 8. Alter Parens d. disp. sect. 2. S. 13. & S. 18. (i) L. 9. S. 1. ad leg. Jul. de pecul. (k) S. 7. R. D. L. 1. pr. L. 1. pr. L. 6. S. 2. R. D. (l) S. 8. Eod. (m) Rubr. & l. 1. ne quid in loco sacr. (n) L. 1. S. 2. Eod. (o) d. disp. sect. 2. S. 1. 28. 29. (p) Leg. 36. de Relig. ibique Goth. Dict. disp. de Evocat. Sacr. 1. S. 15. 16. Sect. 3. S. 4. & 21. (q) Alter Par. in dict. disp. Sect. 3. S. 4. seq. Grot. L. 3. c. 5. S. 2. n. 4. & c. 12. S. 6. n. 1.

Not. Apud Romanos dii tutelares evocari solebant, cum hostium terras ingrederentur : sed non ea intentione id fiebat, ut loca capta religione liberarentur, & quod crederent fugatis, vel fugientibus Diis ipso iure res fieri privatas ; sed ut eos sibi proprios redderent. Religione autem res liberabantur citra evocationem, quia jus consecrandi, re ab hoste occupata, cessat.

II. Secularisatione, quando res Deo consecrata, legge Principis a religione liberatur, adeoque usui profano restituitur.

III. Si res alienatur ex causa redemptionis captivorum, &c. ~.

IV. Si res sacra plane interit : non si aedes sacre diruuntur ; nam locus sacer manet ~.

V. Prescriptione ~.

S. CCXXXII. RES SANCTÆ sunt, quae sanctio ne quadam confirmatae, eaque subiectæ ~, i. e. lege pœnali ab injuriis hominum defensæ, atque muoita sunt ~. Eoque referuntur muri, portæ, fora, theatra, circus, arena ~, legati ~, Tribuni plebis ~.

Ex his rebus tollere aliquid, aut contingere non possumus ~. Hinc in muros nihil immittere licet ~, nec aliquid eis conjungere, seu superponere ~, nec aliquid in eis sine consensu Principis reficere ~, nec habitare in muris, &c in porta licet ~.

K 2

Hc

- (a) L. 9. S. 2. R. D. (s) Alter Parens dicit. Sect. II. S. 4. usque ad S. 18. (t) d. disp. S. 3. S. 22. seq. S. 32. Seq. (u) d. S. 8. Rer. Div. L. 21. C. de sacr. Eccl. d. disp. S. 3. S. 26. seq. Grot. L. 3. c. 5. S. 2. n. 1. L. 2. c. 19. S. 3. n. 32. (v) d. sect. 3. S. 2. (x) d. sect. 3. S. 3. (y) L. 9. S. 3. R. D. (z) d. S. 8. R. D. & L. 23. C. de conerah. emis. (e) L. 8. 9. S. 3. Rer. div. junct. L. 41. ff. p̄ssim. S. 1. 1. linst. R. div. Par. disp. de legato sancto c. 1. S. 2. 3. &c 4. (6) Gajus L. 2. L. 1. S. 2. L. 2. ff. ne quid in loc. sacr. S. 10. (c) d. L. 8. S. 2. (d) L. 9. S. 5. R. R. (e) Gajus ibid. L. 2. ff. ne quid in loc. sacr. (f) d. 1. S. 2. (g) L. 9. S. 5. R. D. (h) L. 9. S. 4. R. D. (i) L. 3. ne quid in loc. sacr.

Hæ res extra patrimonium singulorum sunt, indeque publici juris esse dicuntur^r, & nullius, quia in nullius privati bonis sunt^t.

Ex hac descriptione rerum sanctorum appareat, res sanctas supponere sanctionem, i. e. legem poenalem (illæ enim legis partes quibus poena constituitur aduersus eos, qui contra leges fecerint, sanctiones vocantur^m); adeoque res naturali ratione sanctas non dari, sed lege demum constitui.

§. CCXXXIII. RES RELIGIOSA est locus, in quem homo mortuus in perpetuum illatus estⁿ ab eo, qui jure inferre potest. Hinc cæmeteria & cenotaphia per se non sunt religiosa^p; nec servitus, quæ ad sepulchrum conceditur: nam hæc privati juris est, indeque a domino remitti potest^q.

Hæc religio ex superstitione gentilium orta est: hi enim animas particulas auræ divinæ esse, statuerunt, & ex quo a corpore separatae fuere, MANES appellaverunt^r. Hos autem manes obambulare, credebant, citra corpus defunctorum, nec quiescere illos posse, existimabant^s, nec ab inferis recipi^t, nisi sepulto corpore. Hinc tanta cura Gentibus fuit corpus condendi, ut manes requiescant, & sepultura officium humanum dicitur^u.

Hæ res religiosa itidem publici juris^v, & nullius dicuntur, quia in nullius privati bonis sunt^x, nec esse possunt; sed naturaliter locus videtur ad mortuum pertinere^y.

Etsi

(*a*) Gajus d. S. 2. (*b*) L. 1. pr. L. 6. S. 2. R. D. S. 7. S. 10. inst. Eod. L. 83. S. V. O. L. 182. Reg. (*m*) S. 11. inst. R. D. L. 9. S. ff. 3. Eod. l. 41. ff. pœn. (*n*) L. 40. L. 42. ff. Relig. (*o*) L. 2. S. 2. Eod. (*p*) L. 6. 7. Eod. (*q*) L. 14. S. 1. servit. (*r*) Festus, voce Manes: Gutherus de jure Man. l. 1. c. 27. & L. 2. c. 9. (*s*) Thomasin de don. vet. c. 23. & c. 37. Guther. d. L. 2. c. 36. (*t*) Guther. d. L. 2. c. 10. & 16. (*u*) Grot. L. 2. c. 19. (*v*) Gajus L. 2. L. 1. S. 2. (*x*) L. 1. pr. L. 6. S. 2. R. D. (*y*) L. 4. ff. Relig. L. 4. C. Sepul. viol.

Et si vero loca religiosa in proprietate , & dominio non sint, jus tamen in his rebus cuique competere potest ad usus religiosos ; uti jus inferendi mortuum , cœnotaphia faciendi , &c.

Effectus rerum religiosarum est , 1. ut actio mihi detur in factum contra eum , qui mortuum in meum locum infert . 2. Si alius me impedit , leges Romanæ actionem mihi contra eum dant de mortuo inferendo . 3. Si quis me prohibeat sepulchrum ædificare , monumentum exstruere , cœnotaphia erigere , &c. dant actionem de sepulchro edificando . 4. Si quis expensas in funus alienum fecit , actio funeraria ideo datur . 5. Si quis sepulchrum violaverit , contra eum datur actio de sepulchro violato .

Res ergo religiose natura non dantur ; & doctrina de manibus mera fabula est . Sane , sepoltura non est jus naturali ratione homini quæsum : homo desinit esse homo si moritur ; nec jura dantur mortuorum , sed viventium . Frustis proinde hic queritur de iure suo cuique tribuendo , cum homini mortuo jus quæsum non sit , nec natura queri possit . Sed nec viventibus jus quæsum esse , affiri potest : eorum enim non intereat , quomodoconque cadaver annihiletur .

At ex rationibus politicis sepulture necessitas in rebus publicis bene ordinatis merito introducta est .

*§. CCXXXIV. Secundo , res naturali jure sunt vel corporales , vel incorporales . Illæ sunt , quæ tangi possunt : hæ , quæ tangi non possunt ; qualia sunt ea , quæ in jure constunt , uti hereditas , obligatio , servitus , jurisdiction , &c. **

*§. CCXXXV. Tertio , res corporales vel mobiles sunt ; vel immobiles . Illæ solo non coherent : ha solo coherent , vel natura sua ; vel ex destinatione hominis . **

(a) Lat. comp. pag. 165. (a) L. i. s. i. R. D. Par. hyp.
Inst. de R. D. s. a. (b) Par. d. s. *

Res *incorpores* autem nec mobiles sunt, nec immobiles; sed sequuntur naturam rei, epi cohærent, Atque hinc actiones reales ad immobilia referuntur, quia dantur pro obtainenda re immobili.

C A P U T II.

De differentia inter Imperium, & Dominium.

§. CCXXXVI. **A**NTEQUAM modos acquirendi dominii explicemus, præmitendum est, in rebus terra duo esse occupabilia *Imperium*, & *Dominium* ^{c.}

Evidem quid sit *Imperium*, quomodo acquiratur, & quæ inde sequantur jura, infra examinabimus. Hic saltem indigitabimus, quid inter sit inter *Imperium*, & *Dominium*; & quodnam jus competit imperanti in *Dominium* singulorum.

§. CCXXXVII. **I.** IMPERIUM *I.* est potestas proprio jure competens, ad tuenda jura civitatis.

DOMINIUM est facultas domino competens de sua pro luctu disponendi ^e.

II. Ex jure *Imperi* igitur saltem facultas oritur tuendi, & conservandi personas, & res imperio subjectas: *Ex Dominio* autem sequitur facultas etiam perdendi res ^f.

III. Acquiri *Imperium* potest, et si res singulae natura in *dominium* venire non possint. Sane, *imperium aeris*; aquæ profuentis, maris, &c. & habere possumus, et si nec aer, nec aqua profuens, nec mare in proprietate nostra sint constituta.

IV. Occupato *Imperio* nondum videtur occupatum *Dominium*, seu proprietas rerum singularium (quod etiam

(c) L. 15. s. 3. qui satisd. cogunt. (d) Grot. L. 2. c. 3. s. 4. (e) Lib. 21. C. Mand. (f) dict. leg. L. 21. (g) L. 50. A.R. D. 1. p. Ne quid in loc. publ.

etiam de dominio generali afferimus &c.) Intra fines
igitur imperii infinitæ dantur res, quæ nullius sunt,
id est quæ in proprietatem nondum venerunt, ut se-
ræ, gemmæ, & lapilli in littoribus inventi, &c.

Hinc V. apparet, in occupatione Imperii non præ-
cise requiri, ut res in corporali nostra potestate con-
stituantur; sed ibi sufficere, ut imperans legem cum
effectu rei dicere possit. At ad acquirendum Domi-
nium præcise requiritur corporalis rei apprehensio. Mer-
rito igitur JCtus ait, *dominia rerum a passione initium
sumisse* ^k.

§. CCXXXVIII. Insignis autem hujus imperii est
effectus, *tum* circa res communes, quæ plane in do-
minium singulorum venire non possunt; *tum* circa res,
quæ in singulorum proprietatem venire possunt, ac
occupatæ nondum sunt; *tum* circa eas, quæ in singu-
lorum dominio constitutæ sunt.

§. CCXXXIX. PRIMO enim imperans legem di-
cere potest *rebus communibus*, quarum usus omnibus homo-
minibus patet: ita enim is, qui mare occupavit,
(quod commune est) velorum submissionem a tran-
seuntibus exigere, vectigal navigantibus imponere, &c.
potest: sed & aeris legem dicere, adeoque prohibere
poterit, ne quis ancupia exerceat ^l, ne quis ædes al-
tius tollat ^m &c. Denique prohibere potest, ne in lit-
toribus, (quæ sunt communia) ædificetur absque
consenfu Principis &c. ⁿ.

§. CCXL. SECUNDO, Princeps imperare potest,
*ne res, quæ in proprietatem nostram venire possunt, oc-
cupentur*: atque hac ratione prohibere Princeps potest,
v. g. ne loca sterilia, & inulta invito imperante pos-
sidentur ^o; ne uniones, & gemmas in littore legere

(A) Dissert. proœm. VI. §. 19. 24. & 17. (i) L. 50. A.
R. D. Lib. 14. pr. Eod. Grat. L. 2. c. 2. §. 12. (k) L. 1.
§. 1. de Acq. poss. (l) L. 3. §. 1. A. R. D. (m) L. 50. A.
R. D. L. p. ac quid in loc. publ. (n) Dissert. Grat. L. 2. c.
3. §. 17.

liceat; ne adespota a privatis occupentur, &c. Sed & talem legem dare potest, ut res occupata, & in nostro dominio constituta videatur, et si vere occupata non sit ..

Bene autem notandum est, usum juris Gentium tali lege imperantis impediri non posse; adeoque neminem a navigatione, nec a piscatione, nec ab omnibus illis juribus, quæ in præcedenti sectione recensuimus, excludi posse.

Neque obstat, experientiam testari, Gentes quasdam alias gentes excludere a piscatione, a facultate legendi uniones, &c. Resp. Hoc casu supponitur, gentem, quæ alios prohibet, usum maris, & littorum occupasse. Cum enim usus maris omnibus gentibus communis sit, ea gens, quæ usum illam occupavit, jure suo utitur; adeoque quamdiu utitur, omnes alios excludere potest. Si proinde usus certo saltem tempore recurrit, & gens quædam quotannis pescationem exercuit, in usu hoc turbari ab aliis non potest; quamdiu utitur.

Atque ex eadem ratione illi, qui publice conduxerunt pescationem, vel eam in feudum a Principe acceperunt, prohibere alios possunt; quia auctu utuntur, adeoque, quamdiu utuntur, alios jure excludunt. Si vero uti desinunt, res redit in pristinum statum, i. e. quilibet usum illam occupare potest: (*vid. §. 3. 238.*)

Hinc jam facilius est decisio quæstionis, at dominus prædii maritimi propellere pescantes ante ædes, vel prætorium ejus possit? Ulpianus id negat, quia mare est commune, uti aer; adeo ut injuriarum agi contra dominum prohibentem posse, existimet. Leo id affirmat, & jus illud, quod dominum prohibentem actioni injuriarum subiectum, iniquum judicat. Prior sententia jure

(e) *Grot. L. 2. c. 2. §. 5.* (p) *L. 13. §. 7. injur.* (q) *Vid. Supr. §. 121. n. 2.* (r) *Const. 56.*

jure naturæ vera est; & merito JCtus ait, contrarium quidem usurpati, at nullo jure: Nec repugnat Leonis constitutio; is enim supponit, usum occupatum a domino esse, quia oras illas loco vestibuli, seu atrii esse, ait, cuius usum dominus possidet³.

§. CCXLII. *Tertio, effectus imperii insignis ratione rerum, quæ in singulorum proprietatem venerunt, hic est, ut imperans ex duplici causa de hoc dominio disponere, & rebus illis legem dicere possit: nimirum, ob utilitatem publicam, & in pñnam⁴: Nunquam autem extra hos casus ex plenitudine potestatis jus aliis quæsitum auferri potest⁵:*

C A P U T II.

De jure quod nobis competit in Resterræ Jure Dominii; ubi de Origine Dominii, & de modis ejus acquirendi, agitur:

§. CCXLIII. **E**XPLICATIS differentiis inter imperium; & dominium, supereft ut expōnamus, quomodo rēs naturali jure fiant singulorum (vid. supr. §. 215.). Eo magis autem interest vera indigitare principia; quia Grotius⁶ increpat JCtos Romanos, quod modos acquirendi in Titulo de acquirendo rerum dominio recensitos juri Gentium, seu naturæ tribuerint.

Ex sequentibus apparebit, omnes illos modos acquirendi dominii vere naturales esse, indeque JCtos injuria vapulare. Error Grotii in eo consistit, quod credidit, JCtos Romanos in omnibus acquirendi modis do-

(s) dict. Const. 56. (x) L. 2. c. 3. s. 4. n. 2. c. 14. s. 7. 8. 14. c. 13. s. 20. n. 3. c. 25. s. 3. 4. L. 2. c. 20. s. 9. (z) Vid. jus meum contr. L. 1. tit. 4. & L. 42. tit. 1. q. 10. (v) L. 2. c. 8. s. 1.

dominium plenarium, & perpetuum, etiam in re alterius, tribuere. At nunquam id sensisse JCtus, ex ipsa tractatione apparebit.

§. CCXLIII. Præliminaris autem questio est, quænam sit origo dominiorum, i. e. quomodo in primitivo hominum statu res terræ in proprietatem singulorum perveneriat? Evidens Grocias¹ in ea opinione est, dominia non esse a natura, sed omnia res fuissent ab initio communes; & homines deum pacto (rite expresso, tum tacito) ab illa communione recessisse: adeoque posse quidem dominia, postquam facta, & voluntate hominum introducta sunt, juris naturalis dicci, sed *pro certo rerum statu*. Quam hypothesin late alibi explicavimus², simulque communionem illam naturalem rerum refutavimus³.

§. CCXLIV. Nos statuimus, res ab initio non *communes*, sed *nullius*, i. e. in nullius hominum bonis, & proprietate fuissent, ac per occupationem deum in dominium singulorum pervenissent.

§. CCXLV. PRIMO igitur asserimus, *res terræ* ab initio fuissent *nullius*. Ut enim res in alicujus bonis, & proprietate esse dicatur, requiritur, ut possessionem ejus rei acquisiverit, i. e. ut facultatem naturalem habuerit rei incumbendi cum animo sibi habendi⁴: possessio enim non acquiritur nisi corpore, & animo⁵. Si proinde nunquam facultatem habuit rem tenendi, impossibile est ut pro lubitu de ea disponere possit. Hinc notanter JCtus ait, *dominis rerum a possessione initium cepisse*⁶.

Certum autem est, priusquam hominem a Deo formatum eo momento nihil proprii habuisse. Nulla res in

(1) L. 2. c. 5. 2. n. 5. c. 8. 5. 1. n. 2. (2) Vid. [Dissert. proœm. I. cap. fin. & Dissert. VI. c. 1. (a) d. Dissert. VI. cap. 5. 5. 3. (b) L. 1. pr. ff. de acq. poss. Lib. 3. 5. 13. eod. (c) L. 6. 5. fin. de acq. poss. L. 3. 5. 3. Eod. (d) L. 1. 5. 1.
A. P.

in ejus corporalem potestatem adhuc pervenit; adeo que nullum jus in eam habuit: nendum igitur in omnes res jus aliquod sibi arrogare potuit, utpote quæ maximam partem cognitæ ipsi non fuere, adeoque & detentio, & animus sibi tenendi, deficiebat; fuere igitur res nullius.

n. 1. Sed & porro si res in primævo rerum statu in bonis, & proprietate alicujus fuissent, aut *uni* proprias fuisse oportet, aut *pluribus*, aut *omnibus*. Non autem fuere propriæ *uni*; uti modo probavimus: nec *pluribus*; tum ex eadem ratione, tum quia per rerum naturam constare non potest, qui plures illi sint, quibus, exclusis reliquis, Creator proprietatem rerum terræ concessisset: nec *omnibus*; quia i. dictum est, nec primum hominem tempore formationis res aliquas desinuisse animo sibi habendi, nec homines ex eo natos aliquid possedisse, dum nascebantur: adeoque res universas eis proprias nunquam fuisse, quia nemo dominium acquirit, nisi res in ejus corporali potestate constituantur. Sed & si 2. omnibus hominibus res univeræ propriæ essent, necessario inde inferri deberet rerum communio: ea autem posita infinitæ contradictiones, & difficultates sequerentur, quas alibi exposuimus.

Cum igitur res terræ nec *uni*, nec *pluribus*, nec *omnibus* propriæ sint, nullius esse oportet.

n. 2. Res natura nullius esse, JCti Romani passim indigitant. Occupationem enim rerum, quæ nullius sunt, juri gentium, quod cum genere humano initium cepit, adscribunt s; adeoque eo tempore, quo genus humanum initium cepit, res nullius fuere. Sed & alibi asserunt, littora ita publica esse, uti res, quæ natura prodita sunt, nec in dominium pervenerunt s; adeoque existunt res, quæ natura proditæ sunt, & in nullius

(e) Dissert. proœm. ad Grot. 6. §. 68. (f) L. 1. pr. §. 1. & L. 3. pr. A. R. D. R. Ratione naturali res nullius causam fieri, traditur in d. L. 3. pr. (g) L. 14 A. R. D.

lius dominium adhuc pervenerunt. At hæ res dicuntur *nullius*; quod de littoribus disertis verbis a JCTis traditur ^b.

§. CCXLIII. Posito principio, *res terræ nullius esse*, necessario sequitur, cuique hominum jus esse res illas occupandi, & suas faciendi. Hoc autem jus homini naturali ratione quæsumum est; probatur *I.* ex FACTO CREATIONIS. Deus enim cuique hominum non tantum in genere dedit libertatem, i. e. facultatem naturalem agendi quicquid labet, sed & specialiter cuique concessit potentiam artipiendi res terræ, percipiendi fructus, &c. Hæc facultas, hæc potentia, tamdiu licita est, donec prohibita probetur.

At talis prohibitio probari nequit; quia res omnes natura sunt nullius; adeoque nemo est, qui jus sibi in rebus illis arrogare, & occupantes impedire; aut ab usu illarum rerum repellere possit.

II. Jus occupandi res nullius confirmatur ex MOTIBUS cuique hominum a natura inditiss. Homines enim anxie ea, quæ ad vitæ necessitates pertinent, appetunt, easque summo studio ad usum suos arripiunt. Homines ergo motus illos sequendo, juxta voluntatem Creatoris, i. e. jure agunt.

Demonstratur id jus *III.* ex FINE ACTIONIS CREATRIS. Sane, in eum solum finem Deus res terræ creavit, & nulli alii usui quam ut homines illis uti possint. Atque hoc argumento utitur JCTus ⁱ, cum demonstrat, homines non esse in fructu aliorum: nam, ait, *natura omnes fructus hominum causa produxit*. Et si vero animalium quoque causa terræ fructus conditi sint, verum tamen manet, fructus in usum hominum conditos esse, quia ipsa animalia condita sunt in usum hominum ^k.

Præ-

(b) L. 51. Contr. emt. (i) in §. 37. Inst. de R. D.. (k)
Vid. Diff. procem. X. §. 8. lit. h.

Praeterea IV. negari nequit, Deum velle humanum genus conservari, & propagari: cum vero citra occupationem rerum, quae ad alienos homines pertinent, humanum genus conservari non possit; ex MEDII NECESSITATE sequitur, Deum quoque voluisse, ut homines res illas in usus suos arriperet, eoque suas facere possint.

Sane, V. Ex NATURA ENTIS PERFECTISSIMI certissima ratione infertur, Deum, qui res terrae produxit, easque in nullius potestate constituit, immo singulis facultatem iis utendi concessit, motusque eas in suos usus convertendi indidit, eumque unicum finem in producendis fructibus manifestavit, &c. vultusque, ut homines res terrae suas faciant; quia vult quidquid agit, nec aliquid frustra agit.

Denique, & VI. USUS OMNIUM GENTIUM iudicata, homines occupando res terrae, eas suas facere quatenus nullius sunt. Icti Romani inter modos acquirendi juris gentium, quod ab ipsa ratione naturali procedit, & cum genere humano ortum est, referunt occupationem rerum, quae nullius sunt^l; & Necessarius postquam asseruit, quod in littore quis edificavit, ejus esse, rationem addit, quia littora ita sunt publica, ut ea, quae primum a natura sunt prodita, & in nullius dominium adhuc pervenerunt^m.

Hinc regulam generalem statuunt, quod nullius est, naturali ratione cedere occupantiⁿ. Atque ex hac ratione capta in aere, aqua, & terra, jure gentium, quod cum genere humano initium cepit, fieri capientium, ajunt; quia scilicet haec res nullius sunt^o. Hinc quia littora nullius sunt^p, inventa in littore^q, ac edificia

(l) L. 1. pr. junct. L. 3. pr. A. R. D. (m) L. 14. ff. Acq. rer. dom. (n) L. 1. pr. & §. 1. junct. L. 3. pr. A. R. D. (o) d. L. 1. §. 1. & L. 3. pr. d. l. 14. (p) d. L. 14. Lib. 51. §. Contr. emt. (q) L. 2. ff. Rer. diy.

ficia ibi posita ; cedunt occupanti , &c. . . Perro māre ; ejusque alveum " ; nullius esse , statuerint ; inde que concludunt , omnia incrementa fluvialia fieri occupantis " . Denique ideo novam speciem fieri facientis , docent ; quia id , quod factum est , antea nullius fuit .

Cum ergo probatum sit , jus occupandi ex voluntate Creatoris cuique hominum quælitum esse , sponte inde sequitur , id , quod occupamus , nostrum fieri , & alios homines rem a me occupatam auferre mihi non posse . Everterent enim actionem Creatoris ; & factum creatoris ; prohiberent motus a creatore cuique hominum inditos ; impeditarent finem , quem Creator agendo sibi proposuit ; tollerent media ad obtinerendum finem necessaria ; inculparent perfectiones divinas , quasi Deus frustra aliquid fecisset ; & denique improbarent id , quod apud omnes gentes pro licito habetur . Hinc alibi probavimus , furta , i. e. contrectationes fraudulentas rerum ab aliis occupatarum , communī gentium calculo improbari .

§. CCXLIV. *Causa* igitur *dominii* , sive *originarii* ; sive *derivativi* , est *jus naturæ* , i. e. *voluntas Creatoris* , qui cuique hominum facultatem concessit res hujus terræ occupandi , suasque faciendi , & de *occupatis* disponendi .

§. CCXLV. *Subjectum dominii* sunt homines ratione prædicti : unde dominium acquirere non possunt bruta ; infantes , furiosi , summe ebrii , &c. deficit enim animus sibi tenendi .

§. CCXLVI. *Objectum* sunt res corporales , quæ in proprietatem venire possunt , mobiles , & immobiles : non vero res incorporales ; nec jura universitatis , nō
qua-

(r) Lib. 14. A. R. D. (s) Vid. supr. §. 221. n. 1. (t) d. §. 5. L. 30. §. fin. A. R. D. (u) §. 1. Inst. Rer. div. (v) Vid. supr. §. 220 seq. (x) Lib. 7. §. 7. A. R. D. (y) Grot. L. 1. c. 1. §. 10. n. 4. ibique aet. (z) L. 1. pr. & §. 1. R. V. §. 1. in fin. Institut. de A&

Quatenus corpori coherent^a; nec res natura communis^b.

S. CCXLXII. Effectus dominii acquisiti intuitu domini sunt; 1. ut quilibet homo de re occupata prout habita disponere; eamque in aliud transferre possit. Cum enim omne jus in illam rem sit perres solum occupantem, nemini injuria fit illa dispositione; & nemino jus contradicendi sibi arrogare potest. Atque hoc principio nascitur regula illa JCtorum; nihil tam naturale esse, quam voluntatem domini rem suam in aliud transferre volentis, ratam habere. 2. Quod omnia licita sint, sine quibus dispositio illa exitum habere nequit; adeoque dominus defendere potest rem suam contra vim aliorum, etiam cum intentione vim inferrentis; si aliter defensero nequit: immo & vindicare, & repeterem eam potest a quocunque, qui rem illam sine causa tenet.

n. 1. Actio, quæ ex dominio oritur, JCtis dicitur rei vindicatio^c: per quam rem ipsam, ejusque dominium a quoque possestori vindicamus, cum fructibus pendentibus, utpote qui sunt pars rei.

n. 2. Si fama mihi compertum est, rem meam penes aliut, qui forte id negat, existere, jure naturali quoque actio mihi competit ad exhibendum; idque ex medii necessitate. Rem enim meam vindicare non possum, nisi prævia exhibitione constet, eam meam esse; unde hæc actio præparatoria rei vindicationis dicitur^d:

n. 3. Evidem Dominus jure naturæ præterea a possestori rei suæ etiam fructus separatos, consumtos, percipiendos, omneque id; quod interest, repetere, immo ad omne dampnum culpa, vel dolo in re dattum, agere potest: at hæc actiones non sunt reales, nec ex jure in re oriuntur, quia fructus sepatati, &c. nunquam mei fuere; sed hæc præstationes sequuntur vel

ex

(a) L. 56. ff. R. V. (b) Vide supra § 216. seq. (c) Tot. tit. ff. Rei vind. (d) Tot. tit. ad exhibend.

ex delicto, vel ex variis causarum figuris. Jure Romano tamen cautum est, ut in judicis arbitrio sit, si possessor ad mandatum non restituat, etiam de illis judicare. Unde *rei vindicatio* dicitur arbitraria.

§. CCXLVIII. *Effectus dominii intuitu aliorum* est, ut [a] illi facultatem pro lobia de re mea disponendi impedit, & turbare nequeant. Sane, cum Deus cuique hominum facultatem dederit rem occupandi, & de re illa disponendi, alii facultatem hanc a Creatore concessam turbare, & hoc jus naturali ratione quæsumum occupanti auferre absque injuria non possunt; quia concessionem divinam interverterent, & jus suum cuique non tribuerent. [b] Ut si rem alterius, etiam bona fide, tenent, eam domino restituere tenentur, quia jus alienum tenent.

Hæc autem restituendi necessitas desinit si possessor rem hanc alienam non amplius tenet, sed eam, etiam pendente lite, alienat. Actor enim rem vindicare non potest, nisi a possessore; & reus restituere per rerum naturam non potest rem, quam non tenet. (*Vid. §. preced.*)

§. CCXLIX. Ultima loco notandum est, dominium acquiri posse vel plene, vel sub certis legibus: v. gr. (a) sub lege census; unde bona censitica, emphyteutica, &c. (b) sub lege fidelitatis, & servitorum; quo pertinent feuda. Atque hæc negotia valent juxta leges pacti s.

De modis amittendi dominij infra *sectione finale agemus.*

§. CCL. Dominium, seu rei proprietatem, jure naturæ variis acquirimus mediis; & quidem 1. ex facto nostro, 2. jure rei nostræ, 3. per continuationem familiaris, i. e. jure successionis ab intestato & non vero

4. per

(e) L. 10. usur. L. 25. §. 8.] Ædil. edit. L. 68. R. V. Laut. Com. p. 117. (f) Par. in hyp. Inst. tit. Loc. cond. §. 6. Grot. L. 2. 9. 6. §. 1, §. 9 & §. 14. & c. 8. §. 1.

4. per præscriptionem , nedum 5. per testamentum.
De quibus singulis nunc agemus.

S E C T I O I.

De acquisitione dominii ex Facto nostro.

§. CCLI. FACTO nostro dominium acquirimus ,
1. *occupatione* rei, quæ nullius est : 2. *specificatione* ;
quo etiam pertinet *confusio*, & *commixtio* : 3. *occupa-*
zione rei *hostilis* , 4. *perceptione fructuum ex re aliena* :
5. *traditione*.

§. CCLII. Primo igitur jus in re acquirimus per
occupationem rei nullius . OCCUPATIO est actus ,
quo rem , quæ nullius est, in potestatem , & custo-
diam ea intentione redigimus , ut res ipsa nostra sit s.

§. CCLIII. In præcedentibus demonstravimus , ab
initio rerum omnes res hujus terræ fuisse nullius , i.
e. in nullius bonis , & proprietate (§. 142.) adeoque
unicuique jus competuisse res illas occupandi , easque
suas faciendi , (§. 143.). Certum igitur est , occu-
pationem esse modum acquirendi naturalem . Unde
Icti Romani quoque eam retulerunt ad jus gentium ,
quod cum ipso genere humano ortum est ^b. Hæc oc-
cupatio recte dicitur *acquisitio originaria* ^c , quia in
primo hominum statu hic modus unicus fuit , quo res
in proprietatem hominum transiit .

§. CCLIV. Requiritur autem ad hanc *acquisitio-*
nem , ut res in potestate nostra corporali sit constitu-
ta , ita ut facultatem naturalem habeamus rei insisten-
di . Nam per dominium intelligimus facultatem pro-
lubitu de re disponendi , eam perdendi , &c. ^d . Hanc
facultatem in actum deducere non possumus , nisi res
Sam. de Cocceii Intr. ad Grot.

L ita

(g) L. 55. ff. de A. R. E. junct. S. 11. Inst. de R. D. Par.
Hyp. Inst. tit. de R. D. S. 19. (h) L. 1. pr. ff. A. R. D.
(j) Grot. L. 3. c. 2. §. 1. (k) Lib. 21. C. Mand.

ita occupata sit, ut in nostra custodia sit posita. Hinc notanter JCti Romani ajunt, *dominia rerum ex possessione naturali originem cepisse* ¹, quia per possessionem demum res sub nostra custodia constituitur ².

Hinc jam apparet, nondum rem occupatam esse; adeoque nec nostram dici posse: *I.* si animum saltem habemus rem occupandi, quia solo animo possessio non acquiritor ³, adeoque nec dominium. *II.* Non ergo visus solus sufficit ⁴. Nec *III.* per iactum teli res, quæ antea nullius fuit, in nostra potestate constituitur ⁵. E contrario, occupata censetur *IV.* fera, quæ laqueo capta se amplius extricare nequit ⁶. *V.* Pisces in piscinis, non vero in rivis privatis ⁷. *VI.* Feræ in vivariis, non vero in sylvis circumseptis ⁸. *VII.* Res hostiles, quæ intra fines nostros pervenerant ⁹.

§. CCLV. Occupare, i. e. dominium acquirere possunt omnes, qui maturum iudicium habent, & rem, quæ nullius est, animo sibi habendi occupant; non ergo furiosi, nec infantes.

§. CCLVI. Verum, & per alios rem, quæ nullius est, occupare possumus. Quod variis modis contingere potest.

Primo enim liberæ personæ, quæ in pescando, accupando, venando, margaritas legendendo, &c. operam suam aliis addixerunt, statim quod acceperunt acquirunt ipsis, quibus operam navant ¹⁰. Sane, possessionem per alios acquiri posse, JCti afferunt ¹¹. Ratio est, quia naturaliter homo hominis alterius volens voluntis instrumentum esse ¹², i. e. ita de actionibus suis di-

(*l*) L. 1. §. 1. Acq. poss. (*m*) L. 3. §. 3. & §. 17. L. 1.
or. L. 47. fit Acq. poss. (*n*) Lib. 3. §. 3. Acq. poss. (*o*) Vid.
jus meum contr. tit. de Acq. rer. dom. q. 1. (*p*) Vid. AE-
rod. Rer. jud. l. 5. c. 1. (*q*) §. 13. Inst. Rer. div. (*r*) L.
3. §. 14. Acq. poss. (*s*) d. L. 3. §. 14. (*t*) Grot. L. 3. c.
6. §. 3. (*u*) Grot. L. 3. c. 6. §. 9. num. 1. (*v*) L. 49. §.
fin. A. P. L. 34. §. 1. L. 1. §. 20. Eod. L. 53. ff. A. R. D.
(*x*) Grot. L. 3. c. 6. §. 9. n. 1. L. 1. c. 15. §. 3. Grot. d. §. 3.

disponere potest, ut voluntas sua ab alia pendeat. At quo hoc casu actio non est agentis, sed causæ; & commodum actionis non ad instrumentum pertinet, sed ad causam.

§. CCLVII. Secundo, acquirimus dominium, etiam ignorantes, si res ab illis nostro nomine occupatur, qui in potestate nostra sunt; nimirum, a servis, ac filiis familias^a. Hinc verum non est, quod Grotius^b ait, *discrimen, quod traditur in liberas personas, & serviles, circa acquisitiones esse juris civilis, & ad acquisitiones civiles pertinere*. Nam servus naturali ratione est instrumentum domini, quia omnes facultates naturales agendi servi alterius dominio subfunt; quod egregie testatur Democritus^c.

§. CCLVIII. Tertio, imperantes acquirunt omnia, quæ a subditis bello capiuntur; quia subditi sunt instrumentum imperantium^d: quicquid enim in bello agunt, jure, & nomine imperantis agunt. Hinc admitti non potest distinctio, quam Grotius affert, inter res mobiles, & immobiles: quasi res *immobiles* demum captæ cedant Principi; *mobiles* autem, quæ extra ministerium publicum capiuntur, occupanti^e. Nam utробique eadem est ratio. Causa belli ad imperantem pertinet; subditi ejus jure, & nomine agunt: qui- quid igitur tanquam instrumentum imperantis occupant, non sibi, sed causæ acquirunt; adeoque subditi semper, quæ capiunt, actu bellico capiunt: quo casu ipse Grotius fatetur, *capta acquiri imperanti*^f.

§. CCLIX. Quarto, Tutores quoque, & curatores, (quibus naturali ratione defensio earum personarum injuncta est, quæ se ipsas defendere, rebusque suis præesse nequeunt) quæ occupant nomine pupillorum, &c. his acquirunt^g.

(a) L. 1. §. 5. A. P. L. 4. L. 46. Eod. (b) d. c. 6. §. 9
n. 2. add. L. 1. c. 5. §. 3. (c) apud Grot. d. 3. §. 3. (d) Grot.
L. 1. cap. 5. (e) Grot. L. 3. cap. 6. §. 10. 11. 12. (f) d. c.
6. §. 9. 14. (g) L. 1. §. 3. §. 20. A. P.

§. CCLX. Occupari possunt RES NULLIUS, i. e. quæ in nullius bonis, & proprietate sunt. Si enim alius jam occupavit, ei jus voluntate Creatoris (ut pote qui cuique hominum propriam facultatem occupandi concessit) quæsitum est, quod illi absque injuria auferri nequit.

§. CCLXI. Inter res, quæ NULLIUS dicuntur, quædam ita nullius esse, diximus, ut ipsa proprietas occupari possit; quædam ita, ut proprietas acquiri non possit, sed solus usus. In illis res ipsa per occupationem nostra fit, in his usus faltem.

§. CCLXII. Res, quæ sua natura occupari non possunt, sunt 1. mare; adeoque & aqua marina, alveus, & littora: 2. flumina publica; adeoque aqua profluens, alveus, & littora fluminis: 3. aer: & 4. via publica g.

n. 1. MARE tribus partibus constat: *aqua marina*, *alveo*, & *littoribus*, de quarum occupatione quæri potest. *Aqua marina* occupari natura nequit, cujus rei rationem supra §. 219. exposuimus.

Alveus maris itidem propter naturam rei occupari non potest. Res enim nostra tunc demum fit, quando facultas naturalis nobis competit rei insistendi: at per rei naturam possideri non potest alveus quamdiu aqua tegitur h. Quod adeo verum est, ut locus, quem mare inundat, desinat esse meus, & fiat publicus i.

Littora possunt quidem occupari sua natura, quia aqua non perpetuo teguntur: at cum ad usum maris necessaria sint, eatenus in proprietatem venire non possunt. Hinc JCTi dum mare, & littora ad res communes referunt, notanter addunt, *mare*, & *per hoc littora maris*: ut nimirum, littora communia sint, quatenus littora ad usum maris pertinent. Cum enim Creator maris usum communem esse voluerit, ex mediâ necessitate sequitur, etiam littorum usum communem esse

(g) Vid. supr. §. 2. 7. & seq. (h) L. 12. §. 2. reb. aut jud.

(i) L. p. ff. R. D.

esse voluisse, quia sine littoribus usus maris exerceri non potest.

Certum ergo est, mare occupari non posse, nec totum ^k, nec pro parte ^l.

n. 2. Eadem ratio est in FLUMINIBUS PUBLICIS. Nam hæc quoque constant ex aqua profluente, alveo, & ripis.

Aquam profluentem occupari non posse, supra §. 218. ostendimus.

Sed & alveus propter naturam rei, & quia possideri nequit ^m, in proprietatem nostram venire non potest ⁿ: adeo ut is, cuius ager inundatur, possessionem agri ^o, & si flumen novum alveum facit, dominium quoque perdat ^p. Hinc JCtus ait, *impossibile esse ut alveus non sit publicus, si flumen publicum est pp.*

Ripas fluminis publici occupari non posse, vel ex eo constat, quia earum usus ad usum fluminis publici necessarius est; adeoque eadem ratio hic obtinet, que in littoribus; nimirum, quod occupari non possunt, quatenus ad usum fluminum pertinent.

Hinc jam facile colligitur, littora maris, ripas, ac alveum fluminis publici, *extra usum publicum maris, & fluminum*, occupari natura posse. Sane, jure Romano, insulæ in flumine natæ, & alvei derelicti, cedebant vicinis, quibus flumen pro limite datum est ^q. Sed & hodie littora (*de Strand*) in feudum dari solent nobilibus, qui prædia mari vicina possident.

n. 3. AER quoque occupari per rerum naturam nequit: usus enim aeris omnibus hominibus patet. Hinc unusquisque aucupium in quocumque loco, etiam alieno, exercere potest; cuique licet ædes suas tollere in

L 3

inf-

(X) Grot. I. 2. c. 2. §. 3. c. 3. §. 8. 9. (l) Dissent. Grot. d. c. 2. §. 3. d. c. 3. §. 10. 11. 12. (m) d. L. 12. (n) Vid. sup. §. 220. (o) L. 3. §. 17. L. 30. §. 3. A. P. (p) L. p. ff. R. D. (pp) L. 1. §. 7. de flum. arg. l. pen. Rer. D. (q) Vid. sup. §. 222.

infinitum, nec alias ædificantem prohibere potest, &c. *

n. 4. Denique VIA PUBLICA quoque occupari, i.e. transitus impediri nequit; quia jus transeundi per vicina territoria est jus commune hominum ^s, quod nemo eis auferre potest.

n. 5. In his igitur rebus, quæ sua natura occupari, i.e. in singulorum dominium venire non possunt, usus necessario omnibus hominibus *communis* est, quia nemo est, qui jus prohibendi alios sibi arrogare possit (§. 216.). De littoribus ait JCtus, ea nullius esse, & ideo omnibus vacare ^t. Atque hæc ratio est: cur hæ res dicantur publicæ *Jure Gentium*, quia omnibus gentibus patent, nec ullus hominum ab hoc usu excludi potest. (d. §. 216.)

n. 6. Evidem IMPERIUM in has res, quarum proprietas naturali ratione nostra fieri nequit, occupati potest; cuius effectus est, quod imperans legem dicere possit circa usum illarum rerum, quatenus non pertinent ad usum publicum. Sic Leges Romanæ prohibuerunt, ne littora occupari possint, etiam extra usum maris; ne ædificia ibi ponere liceat absque Praetoris consensu, &c. *

§. CCLXIII. Ad res, quæ NULLIUS sunt, at occupari possunt, omnes reliquæ res referuntur, quæ sua natura in singulorum proprietatem venire possunt, & quæ ab aliis nondum occupatae sunt, vel in aliorum dominio esse desierunt.

n. 1. Tales res, quæ in dominium nondum pervenerunt, sunt I. feræ ^v, quæ scilicet sua natura non nisi vi in nostra potestate manent ^x. Hæc igitur ubique capiuntur, etiam in alieno, sunt capientis ^y.

Cur ergo domino fundi datur actio injuriarum contra capientem, si hic suo jure utitur, & feram, quæ nul-

(r) Vid. sup. §. 217. (s) Vid. sup. §. 225. (t) Lib. 51. ff. Contr. emt. (u) Vid. sup. §. 228. 238. (v) L. 14. ff. A. R. D. junct. L. 1. Eod. (x) L. 1. §. 1. L. 3. A. P. L. 2. Pro suo (y) Vid. supr. §. 217. & L. 13. ff. de injur.

nullius est, occupando suam facit α ? Resp. Duo hic sunt actus: 1. occupatio feræ, quæ licita est, quia hactenus domino (cujus fera nunquam fuit) non sit injuria: 2. ingressus in alienum fundum invito domino; qui actus est illicitus. Ingrediens enim contra jus domini agit, adeoque propter hanc injuriam conveniri actione injuriarum potest.^a

Ex his principiis solvitur antinomia, quæ hactenus extricata nondum est, inter L. 9. §. 5. ff. Usufr. & L. 26. ff. Usur. In priori Ulpian. ait, *venationis quoque usum perimere ad fructuarium*: in posteriori Julianus afferit, *venationem non esse fructum fundi*. Utrumque verum est: feræ enim non sunt utilitas, quæ ex fundo provenit; adeoque recte Julianus ait, *venationem non esse fructum fundi*: at quia feræ sunt res nullius, fructarius si feram capit, eam suam facit jure gentium. Neque domino fit injuria, quia fera nunquam in proprietate domini fuit; quæ ratio diserte a Tryphonino allegatur b ; *usufructuarium venari in saltibus, vel montibus possessionis, probe dicitur; nec aprum, aut cervum, quem ceperit, NB. proprium domini capit; sed fructus aut jure crivili (nimirum quatenus ex fundo proveniunt) aut gentium (quatenus rem nullius occupat) suos facit.*

$n. 2. II.$ Res quoque nullius sunt (adeoque occupatione nostræ fiunt) (α) *inventa in littore*^c, (β) *thesaurus*, qui est vetus depositio pecuniarum, cuius non extat memoria, ita ut jam dominum non habeat^d; cedit igitur inventori tanquam res nullius, quia paria sunt, non esse hominum, & non apparere; idque verum est, sive in suo, sive in alieno inveniat.

Jure Romano 1. domino loci, sive publici, sive privati, dimidia tribuitur. 2. Si quis data opera, in alie-

L 4 no

(α) L. 13. ff. injur. §. 12. Instit. Rer. div. (α) d. Lib. 13. Conf. Nov. Leon. 56. (b) L. 62. ff. usufr. (c) §. 18. de Rer. L. 4. ff. Eod. (d) L. 31. §. 1. de A. R. D. §. 12. Instit. Rer. div.

no loco, vel sacro, thesaurum quæsivit, portio inventoris in poenam fisco tribuitur. 3. Si quis vetitis artibus thesaurum, etiam in suo, quæsivit, fisco cedit .